- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 129 Maceió/AL, 15 de Agosto de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 2

Pró-Reitoria de Graduação 2

Departamento de Administração de Pessoal 3

Unidades Acadêmicas 4

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 483, 06 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.016310/2024-72, resolve:
Conceder licença para atividade política, com
remuneração, à servidora LENILDA LUNA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1466647, no período de
06.07.2024 a 17.10.2024, homologando o período de
06.07.2024 a 05.08.2024, de acordo com a alínea l do
inciso II, c/c os incisos V e VI, todos do art. 1º da Lei
Complementar nº 64/90, c/c o art. 86, §2º, da Lei nº
8.112/90 e a Nota Técnica Consolidada nº
01/2014-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.

PORTARIA GR Nº 484, 07 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.018502/2024-13, resolve:
Autorizar o afastamento do país de MARCOS
PETRUCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE , ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1435426 , para participar do intercâmbio
Científico junto ao Internacional Center for
Theoretical Physics (ICTP), no período de 11/10/2024
a 12/10/2024, em Trieste/ Itália, com ônus limitado
pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 15/08/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 485, 07 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.018314/2024-95, resolve:
Autorizar o afastamento do país de RUSIENE
MONTEIRO DE ALMEIDA , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1646575 , para participar do 29º CONGRESSO
IBEROAMERICANO DE CATÁLISE (CICAT 2024), a
realizar-se em BILBAU, ESPANHA, nos dias 23.09.2024
a 27.09.2024, com ônus pela UFAL, de acordo com o
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º
da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 15/08/2024, seção 2, pág. 24.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 307, 09 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.007862/2024-90 resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 1º de março de
2024, a servidora ROSIMEIRE DE MOURA BARROS
PINHEIRO, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório - Área, matrícula SIAPE nº 1510275, do
HU/Banco de Leite para o HU/Centro de Testagem e
Aconselhamento/CTA.
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 1º
de março de 2024 até a publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 309, 15 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 129 Maceió/AL, 15 de Agosto de 2024 Pág. 2

tendo em vista o que consta no processo nº
23065.04531/2023-87, resolve:
Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso II, da
Lei nº 8.112/90, o servidor JOSE RODOLFO TENORIO
LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2138454, do CAMPUS
ARAPIRACA/ARAPIRACA para a Faculdade de
Economia, Administração e Contabilidade - FEAC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 310, 15 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.021949/2024-70,
resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de BIANCA
LIMA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 3211048, para
cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas,
em Maceió/AL, no período de 01.09.2024 a
15.01.2025, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº
9.9991/19.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 311, 15 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.019459/2024-11 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a REGINALDO
ANARIO DA SILVA , ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1961765 , no
período de 13.01.2025 a 12.04.2025, correspondente
ao quinquênio de 02.08.2017 a 31.07.2022, de
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto
nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

EXTRATO DE TERMO DE PARTICIPAÇÃO

PARTÍCIPES: Universidade Federal de Alagoas – UFAL
e Virtus - CC. OBJETO: O Termo de participação visa
formalizar que a UFAL participe do projeto "Centro de
Competência EMBRAPII VIRTUS - HARDWARE
INTELIGENTE PARA A INDÚSTRIA" permitindo que as
partes colaborem para as atividades previstas no
projeto. DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2024.
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2027. Termo de
Participação celebrado através do Processo n°
23065.013344/2024-13. JOSEALDO TONHOLO –
Reitor/UFAL, e ANGELO PERKUSICH - Diretor
Executivo do VIRTUS.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS –
UFAL e a FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA –
FUNDEPES. OBJETO: o instrumento tem por objetivo
a interação técnico-científica entre a Universidade
Federal de Alagoas e os setores produtivos privados e
públicos para desenvolver e aplicar metodologias
inovadoras relacionadas ao uso de ferramentas
matemáticas para o desenvolvimento regional e
nacional. DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2024.
VIGÊNCIA: 31/07/2024 a 31/07/2029. Acordo de
Parceria celebrado através do Processo SIPAC n°
23065.006769/2024-68. JOSEALDO TONHOLO –
Reitor/UFAL e RICARDO ANTONIO DE BARROS
WANDERLEY – Presidente/FUNDEPES.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 114, 13 de Agosto de 2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.009191/2024-00,
resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Letras (Licenciatura) - Campus Sertão/UFAL, na forma
a seguir:
DOCENTES TITULARES:

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 129 Maceió/AL, 15 de Agosto de 2024 Pág. 3

Márcio Ferreira da Silva / SIAPE 2331141
(Coordenador)
Fábia Pereira da Silva / SIAPE 2079552
(Vice-Coordenador)
Debora Raquel Hettwer Massmann / SIAPE 3145736
Ismar Inácio dos Santos Filho / SIAPE 1996097
Marcos Alexandre de Morais Cunha / SIAPE 1999727
DOCENTES SUPLENTES
Thiago Trindade Matias / SIAPE 1841905
José Ivamilson Silva Barbalho / SIAPE 1837263
Marilza Pavezi / SIAPE 1791011
Heder de Castro Rangel / SIAPE 1997025
Vagner Gomes Bijagó / SIAPE 3931444
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Lidiane da Silva / SIAPE 1352035
SUPLENTE: Marivânia da Silva Feitosa / SIAPE
2035623
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Edilson dos Santos Silva / Matrícula
22112236
SUPLENTE: Maria Erivalda de Oliveira Silva /
Matrícula 20113559
Art. 2º Homologar os atos praticados a partir de
01.04.2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
01.04.2024 a 01.04.2026.

ELIANE BARBOSA DA SILVA

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 65, 14 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018408/2024-64 . Contrato nº
207/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): SAMAYK
HENRIQUE FERRO DA SILVA. Objeto: CONTRATACAO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA
DE ESTUDO: 1 - ADMINISTRAÇÃO GERAL.
CLASSIFICACAO: 2º (AMPLA CONCORRÊNCIA).
LOTACAO: CAMPUS ARAPIRACA - ARAPIRACA. .
Vigência Inicial: 31/07/2024 a 07/06/2025. Data de
assinatura do contrato: 31/07/2024.
*Publicado no DOU de 15/08/2024, seção 3, pág. 65.

EXTRATO Nº 66, 14 de Agosto de 2024

Processo: 23065.019128/2024-73 . Contrato nº
2499/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): ANTONIO MIGUEL
BARROS TENORIO VARJAO DOS SANTOS,
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO REGIDO

PELO EDITAL Nº 1/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 40 -
GESTÃO TRIBUTÁRIA - CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA
DO IPANEMA - 40H. . Vigência Inicial: 13/08/2024 a
07/06/2025. Data de assinatura do contrato:
13/08/2024.
*Publicado no DOU de 15/08/2024, seção 3, pág. 65.

EXTRATO Nº 67, 14 de Agosto de 2024

Processo: 23065.021666/2024-28 . Contrato nº
251/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): MAYTÊ LUANNA
DIAS DE MELO. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 85 - BIBLIOTECONOMIA. CLASSIFICACAO: 1º
(AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTACAO:
ICHCA/BIBLIOTECO NOMIA . Vigência Inicial:
13/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura do
contrato: 13/08/2024.
*Publicado no DOU de 15/08/2024, seção 3, pág. 65.

EXTRATO Nº 68, 14 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018462/2024-18 . Contrato nº
238/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): ANA LUCIA
MENDES DA SILVA. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 54 - SAÚDE MENTAL E ÁREA AFINS.
CLASSIFICACAO: 1º (AMPLA CONCORRÊNCIA).
LOTACAO: EENF. . Vigência Inicial: 09/08/2024 a
07/06/2025. Data de assinatura do contrato:
09/08/2024.
*Publicado no DOU de 15/08/2024, seção 3, pág. 65.

EXTRATO Nº 69, 14 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018477/2024-78 . Contrato nº
235/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): MATEUS DE LIMA
MACENA. Objeto: CONTRATACAO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE ESTUDO:
67 - BASES DA NUTRIÇÃO. CLASSIFICACAO: 1º
(AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTACAO: FANUT. .
Vigência Inicial: 09/08/2024 a 07/06/2025. Data de
assinatura do contrato: 09/08/2024.
*Publicado no DOU de 15/08/2024, seção 3, pág. 65.

EXTRATO Nº 70, 14 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018476/2024-23 . Contrato nº
234/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a):RODRIGO
REBOUÇAS DE CASTRO. Objeto: CONTRATACAO DE

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 129 Maceió/AL, 15 de Agosto de 2024 Pág. 4

PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 66 - PSICOLOGIA MÉDICA. CLASSIFICACAO:
1º (AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTACAO: FAMED. .
Vigência Inicial: 09/08/2024 a 07/06/2025. Data de
assinatura do contrato: 09/08/2024.
*Publicado no DOU de 15/08/2024, seção 3, pág. 65.

EXTRATO Nº 71, 14 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018421/2024-13 . Contrato nº
220/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): MAYARA
STEPHANIE DE ARAUJO JATOBA. Objeto:
CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL
N 01/2024. AREA DE ESTUDO: 8 - DERMATOLOGIA.
CLASSIFICACAO: 1º (AMPLA CONCORRÊNCIA).
LOTACAO: CAMPUS ARAPIRACA - ARAPIRACA. .
Vigência Inicial: 02/08/2024 a 07/06/2025. Data de
assinatura do contrato: 02/08/2024.
*Publicado no DOU de 15/08/2024, seção 3, pág. 65.

PORTARIA DAP Nº 930, 14 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.002270/2023-09, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ANA PAULA CAVALCANTE DE LIMA, ocupante do
cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E,
matrícula Siape nº 1621732, lotado(a) no(a) Instituto
de Ciências Sociais - ICS, do padrão de vencimento 10
para o 11, com efeitos funcionais a partir de 1 de
abril de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei
nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1 de abril de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 932, 14 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,

e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.032975/2022-61, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
LEONARDO LOPES DE AZEREDO VIEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula
Siape nº 1940717, lotado(a) no(a) Superintendência
de Infraestrutura - SINFRA, do padrão de vencimento
7 para o 8, com efeitos funcionais a partir de 2 de
novembro de 2022, de acordo com os arts. 10 e 10-A
da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 2 de novembro de 2022,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 933, 14 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.011856/2022-75, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
JEAN BERNARDO DA SILVA VIEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Revisor de Textos Braille, classe D,
matrícula Siape nº 2177918, lotado(a) no(a)
Faculdade de Letras - FALE, do padrão de vencimento
5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 18 de
maio de 2022, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 18 de maio de 2022, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 09/2024, 15 de agosto de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
FARMACÊUTICAS - ICF, no uso das atribuições que
são conferidas pelo Artigo nº 32, incisos IX e XVI do
Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas
- UFAL-; com base no artigo 8º e 11º da Resolução nº
78/2014 CONSUNI-UFAL, de 17 de novembro de
2014, que estabelece os critérios para a formação da

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 129 Maceió/AL, 15 de Agosto de 2024 Pág. 5

Comissão Específica para fins de “Avaliação de
Desempenho Acadêmico” de docentes da Classe de
Professor Associado, nível 4, que tenham cumprido
interstício, no processo de promoção docente para a
Classe "E" (Professor Titular) da Carreira de
Magistério Superior na Ufal,
R E S O L V E :
Designar os docentes abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro, para compor a Comissão
Interna de Avaliação de Docentes, para o pedido de
promoção para Professor Titular do Profº Drº Luciano
Aparecido Meireles Grillo, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape
nº 1653558, lotado no Instituto de Ciências
Farmacêuticas - ICF (Processo nº
23065.007852/2024-54):
Titulares
João Xavier de Araújo Júnior — Professor Titular —
ICF/UFAL - Presidente
Ticiano Gomes do Nascimento — Professor Titular —
ICF/UFAL
Amauri da Silva Barros — Professor Titular —
IM/UFAL

IRINALDO DINIZ BASILIO JUNIOR

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 129 Maceió/AL, 15 de Agosto de 2024 Pág. 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br